« à plusieurs reprises été témoin des scènes entre Mr et Mad. Thébau t : 

« ces scènes étaient violentes.. . J 'ai entendu plusieurs fois Madame rap-

« peller à Monsieur la promesse qu'il avait faite de lui laisser à elle la 

« liberté religieuse et de faire baptizer les enfants. Monsieur n 'a j ama i s 

«con tes t é cette p r o m e s s e » . Concinunt tum alii testes, uti dña Faivre 

de Còsta, tum dnus Thébaut , Rogerii Pater , qui tes ta tur : « Je dois 

« dire que la question religieuse était entre les époux une occasion de 

« heur ts incessants et de querelles continuelles. Je sais qu'il y a eu 

« tout le temps des querelles à l 'occasion de la question religieuse, et 

« c'est cela qui a amené la rupture » 

4. Iam (ad ea quae supra de iure disserentes notavimus), in condi

t ione in casu non veniebat eiusdem promissionis adimplementum, sed ipsa 

promissio rel inquendi Violam liberam in religione catholica exercenda. 

Profecto, semel ac promissio facta est, serio et sincere facta praesumi

tur, et si postea non adimpletur, id ex voluntat is mutat ione c r i m i n o s a 

repetendum est. Etiamsi non facilis probationis sit evincere, promissio

nem non serio et sincere, sed fide positam fuisse, t amen RR. P P . DD. 

in casu animadver terunt satis constare Rogerium Thébau t fide et dolose 

promissionem ab eo petitam fecisse, ad sibi captandum Violae consen

sum in matr imonium. Quod luculenter p roba tur si quae antecesserunt, 

quae Gomitata sunt, quaeque subsecuta sunt considerentur. Re quidem 

vera, cum Rogerius Thébaut compereri t sponsam eiusque familiam 

Ecclesiae catholicae praecepta religiosissime servare ac ab eo exigere 

solemnem promissionem de libera rel inquenda uxore in exercitio reli

gionis catholicae, ne puellam opta tam amitteret , non modo solemniter 

quod ab eo petebatur promisit, sed etiam ipse, religionis catholicae 

acerr imus inimicus, Ecclesiae catholicae praeceptis obsequentem se 

ostendebat . Ideoque ad Missam audiendam sponsam eiusque matrem 

çomitabatur , die veneris legem abst inent iae servabat , obsequio res reli

giosas omnino prosequebatur . Sed cum civile, ut dicitur, matr imonium 

celebratum est, ac proinde securi tatem habui t opta tam sponsam non 

esse amissurum, suam hostil i tatem contra religionem catholicam, non 

obstante facta promissione, manifestavit. « Le mariage civil accompli 

« le jeune homme se révéla tout autre . Il alla même jusqu ' à enlever 

« les tableaux religieux que j ' avais accrochés dans la chambre moi-